
diário oficial Nº 35.124   93Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 855882
PORTARIA Nº 928 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1112009;
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 817 de 31 de agosto de 2022, publicada no 
DOE nº 35.102 de 01/09/2022, que concedeu 03 e 1/2(três e meia) diárias 
a colaboradora eventual PAULA CARLA COSTA MORAIS BARBOSA, C.P.F. 
nº 772.465.782-34, para custear despesas em viagem ao município de 
Colares-PA, no período de 09 a 12/09/2022, em decorrência do Processo 
Seletivo 2023, conforme demanda do PROGRAMA FORMA PARÁ dessa 
SECTET/PA, a colaboradora eventual ficará responsável por conceder uma 
entrevista na rádio local para divulgar o certame e representar a SECTET/
PA no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 855891

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 515, de 21de junho 
de 2022, publicada no DOE nº 35.016 de 22/06/2022.
Onde se lê: ...Pregoeiro...
Leia-se: ...Presidente...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de setembro de 2022.

Protocolo: 855908
Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 881, de 13 de setem-
bro de 2022, publicada no DOE nº 35.114 de 14/09/2022. Proto-
colo nº 852076
Onde se lê: ... a viajar ao município de Itaituba-PA, no período de 16/09 
a 19/09/2022...
Leia-se: ... a viajar ao município de Breves-PA, no período de 16/09 a 
20/09/2022...
Onde se lê: ... 03 e ½ (três e meia) diárias...
Leia-se: ... 04 e ½ (quatro e meia) diárias...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de setembro de 2022.

Protocolo: 856134
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 930 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1218035.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade 
Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na 
Secretaria Adjunta – SECAD, a viajar ao município de Muaná-PA, no pe-
ríodo de 22 a 24/09/2022, a fim de Participar da certificação do curso de 
Mecânica de Refrigeração pelo PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL –SECTET.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 856047

.

TORNAR SEM EFEITO
.

 PORTARIA Nº 929 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022//1187188;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 925 de 19 de setembro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.121 de 20/09/2022, que concedeu 01 e 1/2(uma 
e meia) diárias à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada 
na SECAD, para custear despesas em viagem aos municípios de Marabá-PA, 
Redenção-PA e Canaã dos Carajás-PA, no período de 21/09 a 22/09/2022, 
para participar da aula inaugural do curso de Arquitetura e Urbanismo nos 
municípios de Redenção-PA e Canaã dos Carajás-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 855907
PORTARIA Nº 929 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022//1187188;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 925 de 19 de setembro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.121 de 20/09/2022, que concedeu 01 e 1/2(uma 
e meia) diárias à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada 
na SECAD, para custear despesas em viagem aos municípios de Marabá-PA, 
Redenção-PA e Canaã dos Carajás-PA, no período de 21/09 a 22/09/2022, 
para participar da aula inaugural do curso de Arquitetura e Urbanismo nos 
municípios de Redenção-PA e Canaã dos Carajás-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 856031
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 224/2022 – GABINETE, de 21 de Setembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 40% (qua-
renta por cento) do vencimento base a servidora LANA PEREIRA DA SILVA, 
matrícula nº 5918337/1, pertencente ao cargo de Assistente Administrati-
vo, lotada na Diretoria de Operações Técnicas, a contar de 22 de setembro 
de 2022.
 Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Setembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 855863
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DO DISTRATO Nº 003/2022
CONTRATANTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
CONTRATADO/A: PAULO NAZARENO CARDOSO DA SILVA, ocupante do 
cargo Técnico em Administração e Finanças – Ciências Contábeis.
OBJETO: Encerramento do Contrato nº 005/2021, publicado no DOEPA nº 
34.663, de 09/08/2021, a pedido.
DATA DO DISTRATO: a contar de 21/09/2022
DIRETOR PRESIDENTE DA FAPESPA: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO

Protocolo: 856107
.


